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1. ÚVOD

Probíhající změny vnějších podmínek, které silně zasahují do ekonomiky každého

zemědělského podniku, si žádají neustálé vyhodnocování ekonomické pozice podniku.

Dochází k výraznému navýšení cen vnějších vstupů, jako je elektrická energie, pohonné

hmoty, hnojiva atd. Současně ale dochází k poklesu realizačních cen obilí a zejména

mléka. Pro podnikání v oblasti zemědělství je v současné době nezbytné mít ekonomické

znalosti a schopnost získat informace potřebné pro rozhodování. Jednou z možností, jak

hospodařit bez ztráty, je plánování nákladů a jejich snižování ve všech oblastech činnosti

podniku. Historicky nejstarší a v současné době nejrozšířenější nástroj manažerského

řízení je kalkulace. Kalkulace zobrazuje ve vzájemné souvislosti dva základní póly

podnikání a to naturálně vyjádřený výkon a jeho hodnotové parametry. Je nástrojem

synteticky zobrazující vztah věcné a hodnotové stránky podnikání, její vypovídací

schopnost a využití musí být vyhodnocena jak ekonomy, tak současně i manažery a

ostatními odbornými pracovníky.

Kalkulace nákladů se používá ve třech základních rovinách. V první řadě je to

činnost, která vede ke zjištění nebo stanovení nákladů na přesně druhově, objemově a

jakostně vymezený výkon. V další rovině se kalkulace používá jako výsledek tohoto

výkonu a v neposlední řadě může být vydělitelnou částí informačního systému podniku.

Zde kalkulace představuje systém vzájemně skloubených propočtů, které jsou

zpracovány pro různé účely a obsahově propojeny zejména s účetnictvím pro řízení a

rozpočty nákladů odpovědnostních středisek.

Cílem diplomové práce je vyhodnotit systémy kalkulací u vybraného podniku. Jedná

se o systém kalkulace variabilních nákladů a o systém kalkulace úplných vlastních

nákladů.

V úvodní části je popsán pojem a význam kalkulace nákladů, členění nákladů pro

účely kalkulace a druhy kalkulací. V práci jsou také zachyceny postupy při kalkulaci

nákladů, a to jak obecný kalkulační vzorec, tak kalkulační vzorec v zemědělských

podnicích a postup při kalkulaci nákladů v zemědělství. Úvodní část obsahuje také

vymezení pojmu příspěvek na úhradu fixních nákladů a zisku, vymezení variabilních a
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fixních nákladů pro účel výpočtu příspěvku na úhradu v zemědělství, výčet a popis

metodik kalkulací příspěvku na úhradu fixních nákladů a zisku.

Další část diplomové práce se zabývá metodikou práce. Je zde popsán způsob

provedení analýzy jednotlivých systémů kalkulací.

Pro potřeby této diplomové práce byl vybrán podnik Agrobeta MM, s.r.o. Je to

středně velký zemědělský podnik, který hospodaří na jihozápadním okraji

Novohradských hor v blízkosti státní hranice s Rakouskem. Hlavním předmětem

podnikání je zemědělská výroba, kdy je pro podnik stěžejní chov dojnic s produkcí

mléka. Další nezemědělské činnosti podniku tvoří bytové hospodářství a poskytování

technických služeb. Zemědělská výroba je zaměřena na rostlinnou a živočišnou výrobu,

kdy pro živočišnou výrobu je stěžejní již zmíněný chov dojnic s produkcí mléka. Kromě

výroby mléka se podnik zabývá odchovem telat a býků. Býci jsou chováni pro jatečné

účely. Základním a nejpočetnějším chovaným plemenem je v podniku holštýnský skot a

český strakatý skot. Rostlinná výroba v podniku zajišťuje především výrobu krmiv a

steliv pro živočišnou výrobu. Rozloha obhospodařované zemědělské půdy je 439,98 ha.

Hlavní částí práce je vlastní analýza systémů kalkulací, nejprve byly zpracovány

kalkulace neúplných nákladů programem MAX pro vybrané úseky rostlinné a živočišné

výroby, poté následuje kalkulace úplných vlastních nákladů pro tyto vybrané úseky.

V závěrečné části jsou shrnuty a porovnány výsledky jednotlivých kalkulačních

úseků a vymezeny rozdíly u jednotlivých položek kalkulací. Je zde také zhodnocena

využitelnost těchto kalkulací pro zemědělské podniky.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

Zásadní význam mezi cíli podniků má snaha o zisk, který je definován jako rozdíl

mezi výnosy a náklady. Výnosy, náklady a především výsledek hospodaření patří

k nejdůležitějším charakteristikám hospodaření každého podniku. Jsou proto předmětem

každodenního zájmu manažerů [Synek, 2000].

V tržní ekonomice jsou všechny ekonomické veličiny určeny třemi základními

charakteristikami a to existencí soukromého vlastnictví většiny produktivních zdrojů,

jejíž příčinou je to, že do ekonomických vztahů vstupuje specifický subjekt se svými

zájmy – vlastník. Další charakteristikou je působením trhu jako síly a mechanizmu

efektivní výměny zboží a služeb, neboť prostřednictvím trhu a na základě směnitelnosti

je neustále ověřována jejich ekonomická užitečnost, která je potom základem kategorie

hodnoty. Třetím znakem je tržní cena sloužící jako ověřovatel směnitelnosti a

kvantifikátor směnné hodnoty. V tomto směru nabývají na významu peníze, které slouží

jako prostředník směny a všeobecná měrná jednotka tržních transakcí. Jako hodnotné

bývá pak posuzováno to, co může být směnitelné, kvantifikované v tržní ceně a

přeměněné na peníze [Novák, 1996].

2.1 ČLENĚNÍ NÁKLADŮ

Náklady podniku lze charakterizovat jako finančně vyjádřenou spotřebu výrobních

faktorů, které jsou účelně vynaložené na tvorbu podnikových výnosů, a to včetně dalších

nutných nákladů spojených s činností podniku. Toto pojetí nákladů se týká finančního

účetnictví a je základem pro výpočet daně z příjmů. Odlišné je ekonomické pojetí

nákladů, kdy jsou náklady charakterizovány tím, co bylo skutečně peněžně vynaloženo

na statcích a výkonech za účelem dosažení většího užitku. Toto pojetí nákladů je odlišné

v tom, že odráží nejen to, co bylo zaplaceno, ale také to, co bylo vynaloženo. Ekonom, na

rozdíl od účetního, bere v úvahu také použití vlastního kapitálu, a do ekonomických

nákladů zahrne pak úroky ve výši, která se rovná částce úroků, jenž by výrobce obdržel
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v případě, že by svůj kapitál půjčil [Synek, 2006]. Tyto náklady slouží také pro výpočet

ekonomického zisku, který se vypočítá jako rozdíl ceny výnosů a ekonomických nákladů.

Pro účely řízení nákladů a zvyšování hospodárnosti je nutné náklady třídit.

V podniku se náklady obvykle třídí podle druhů, podle účelu (tzv. kalkulační třídění),

podle závislosti nákladů na změnách objemu výroby, podle původu spotřebovaných

vstupů aj.

2.1.1 DRUHOVÉ ČLENĚNÍ NÁKLADŮ

Novák (1996) uvádí, že druhové členění nákladů patří k základnímu třídění, kde se

náklady seskupují podle stejnorodých druhů a dále je rozděluje na náklady prvotní, kdy

se jedná v podstatě o náklady externí, které jsou zachycované v účtové třídě 5 – Náklady.

Za základní nákladové druhy se považují:

- spotřeba materiálu,

- spotřeba a použití externích prací a služeb, příkladem může být např. přepravné,

nájemné, práce a služby spojené s opravami a udržováním majetku, energie,

- mzdové a další osobní náklady, kde je zahrnuto také sociální a zdravotní pojištění

- pracovníků,

- odpisy hmotného a nehmotného dlouhodobého majetku,

- finanční náklady, které tvoří bankovní výdaje, úroky, náklady spojené se získáním

- bankovních záruk apod.

Pro prvotní náklady je charakteristické, že se na vstupu do podniku projeví časově

nerozlišené, což znamená, že výdaj zobrazený na vstupu může být nákladem až

v některém z dalších období nebo se projeví ve zvýšení nákladů, kdy se předpokládá

zvýšení závazků týkajících se běžného období, neboť výdaj nastane až v budoucnu (např.

rezerva na opravu nemovitostí, kterou lze vytvářet pět po sobě jdoucích let a následně je

povinnost ji vyčerpat na stanovený účel). Druhově vynaložené náklady jsou z hlediska

jejich zobrazení prvotní, neboť se zobrazí hned při vstupu do podniku. Jsou to vždy

náklady externí, vznikají spotřebou práce, výrobků nebo služeb jiných subjektů a nelze je


[…]


vlastních nákladů do tržních výkonů kromě hodnoty odstaveného telete a hodnoty

statkových hnojiv také hodnotu jatečné dojnice a dotací. V systému kalkulace úplných

vlastních nákladů se hodnota tržních výkonů nesleduje odděleně, ale v závěru se odečítá od

celkových nákladů. Položky jednotlivých nákladů v těchto systémech a jejich obsah jsou

z převážné části odlišné. V kalkulaci PÚ se stanovují náklady na obnovu stavu ve

variabilních nákladech, zatímco v kalkulaci úplných vlastních nákladů tato položka

neexistuje, do kalkulace se zahrnují odpisy zvířat, které jsou zařazeny v nepřímých

nákladech a týkají se pouze kategorie dojnic. Další podstatný rozdíl je v ocenění nákladů

na krmiva. V kalkulaci PÚ jsou stanoveny ve variabilních nákladech pouze náklady na

nakupovaná krmiva, což jsou v podniku krmiva jadrná. Pro dopočet úplných vlastních

nákladů se v tomto systému hodnota vlastních krmiv vypočítá dle podílu přímých nákladů

na produkci těchto krmiv včetně dotací, hodnota steliv se zde neoceňuje vůbec. Dle

doporučené metodiky VÚZE se hodnota objemných krmiv stanoví podle jejich skutečné

spotřeby jako přímý náklad, je to však bez dotací. V této diplomové práci byly na rozdíl od
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metodiky VÚZE použity vnitropodnikové ceny vlastních krmiv a steliv. Stejně jako u

rostlinné výroby dochází i zde k rozdílnému ocenění statkových hnojiv. U kalkulace PÚ se

cena těchto hnojiv stanovuje podle ocenění 1 kg čistých živin na základě cen za nakoupená

hnojiva, zatímco kalkulace dle metodiky VÚZE vychází z ceny za 1 tunu statkových

hnojiv stanovenou podnikem. Režie jsou opět rozdělovány na jednotlivé úseky kalkulací

v porovnávaných systémech stejným způsobem, jako u rostlinné výroby (v daném podniku

– oproti VÚZE – rozvrhovou základnou v živočišné výroby je přepočtený průměrný stav

hospodářských zvířat, přičemž přepočítávací koeficienty byly odvozeny z průměrných

proporcí přímých nákladů na 1 kus a rok).

Při porovnání kladů a záporů jednotlivých systémů kalkulací nákladů je nutno

zdůraznit, že pro potřeby podniků je jednodušší a tudíž přijatelnější systém kalkulace

úplných vlastních nákladů. Tento systém je přehlednější a potřebná data se získají rychleji

a snadněji, pokud vede podnik systém vnitropodnikového účetnictví. Není potřeba také

používat normativní hodnoty a složitě je dosazovat do výpočtu jednotlivých nákladů. Tento

systém také neklade vysoké požadavky na odbornost pracovníků, kteří kalkulaci sestavují.

Oproti tomu systém kalkulace příspěvku na úhradu je poměrně složitý a pro

neproškolenou osobu dost nepřehledný. Pokud si podnik nechá tímto způsobem sestavit

kalkulace, je to pro něj dost nákladné a výsledky nejsou zcela odpovídající hodnotě

vynaložené za vypracování kalkulací. Jednou z nevýhod může být také princip bilance

krmiv. V tomto systému se hodnotí potřeba krmiv na základě potřeby energie a v případě,

že si podnik nenechá zpracovat nákladné rozbory krmiv, je výživná hodnota těchto krmiv

do výpočtu dosazována z normativních údajů. Tato bilance energie v krmivech není

vhodná, neboť hodnota krmiv záleží na konkrétních podmínkách daného roku a oblasti,

kde podnik hospodaří.

Klady tohoto systému lze spatřovat v tom, že pokud jsou kalkulace sestaveny

odborníky, dotaženy až na úplné vlastní náklady a správně interpretovány zadavatelům, lze

odhalit rezervy podniku v oblasti směrování nákladů na jednotlivé úseky výroby.

Zpracovatel a posuzovatel podniku je proškolená osoba, která nemá žádné vazby na podnik

a tudíž je hodnocení objektivní.

Na závěr je třeba konstatovat, že oba systémy, jak systém kalkulace příspěvku na

úhradu, tak systém kalkulace úplných vlastních nákladů, mají své pozitiva i negativa, ani
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jeden z těchto systémů však není vhodným odrazem skutečného stavu. Každý podnik se

může rozhodnout, zda si kalkulace vyhotoví sám na základě svých údajů, nebo zda se

rozhodne využít pro tyto účely poradenskou firmu. Pojem příspěvek na úhradu je v České

republice poněkud nový pojem, který byl převzat ze zemí Evropské unie a málokdo si pod

tímto pojmem něco představí. Je otázka, zda se v budoucnu systém kalkulace příspěvku na

úhradu bude využívat hojněji. V současné době dochází k velkým změnám v realizačních

cenách zemědělských komodit a zemědělci se dostávají do velkých ztrát, ceny vstupů, ani

ceny výstupů nelze ovlivnit a proto je nezbytná neustálá snaha o snižování nákladů.
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7. ZÁVĚR

Jedním z důležitých nástrojů pro řízení podniku a efektivní hospodaření je kalkulace

nákladů a i přes výrazné změny, které probíhají v současné době, by žádný podnik neměl

tyto kalkulace opomíjet. Kalkulace lze využít k propočtu nákladů, ceny, zisku nebo

hodnoty služeb poskytovaných podnikem. Jsou vhodným nástrojem pro plánování nákladů,

neboť v dnešní době je nutné neustále vyhodnocovat možnosti trhu. Každý podnikatelský

plán by měl obsahovat kalkulaci předběžných nákladů, aby z něho bylo patrné, jaké musí

být pro jeho dosažení vynaložené finanční prostředky.

Úkolem řídících pracovníků podniku je usměrňovat a optimalizovat jednotlivé

náklady.
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