Posudek vedoucího diplomové práce

Katedra: ekonomiky

Student: Bc. Lucie CULKOVÁ

Studijní obor: Provozně podnikatelský obor

Název diplomové práce: Příspěvek na úhradu a jeho využití v podnikové praxi

Vedoucí diplomové práce: Ing. Václav Krutina, CSc.

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Při kalkulaci vlastních nákladů v podniku se používá při rozvrhování režijních nákladů rozvrhové základny přepočtené plochy plodin a stavy hospodářských zvířat. Doporučuji, aby autorka při obhajobě objasnila princip této rozvrhové základny, její výhody, nevýhody, a to především v porovnání s rozvrhovou základnou přímé náklady.

Otázka 2: Jedním ze specifických problémů kalkulace vlastních nákladů v zemědělství je kalkulace nákladů na statková hnojiva. Jakým způsobem je nejčastěji tento problém řešen?

Datum: 17. 12. 2009

Podpis vedoucího diplomové práce: